報道関係各位                            2018 年 10月 12日

株式会社ベルネージュダイレクト株式の追加取得

（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

雪印メグミルク株式会社（本社：東京都新宿区 代表取締役社長：西尾 啓治）は、

株式会社ベルネージュダイレクト（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：柿﨑 富久、以下

「BND」という）の株式について、追加取得し子会社化とすることについて、現親会社である株式

会社千趣会（本社：大阪府大阪市北区 代表取締役社長：星野 裕幸、以下「千趣会」という）

および BNDと最終契約締結に向け基本合意書を締結することといたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

   2015 年 3 月、当社は機能性食品の通信販売機能を中心とした事業強化を進めるため千趣会

および BND と 3 社にて資本業務提携基本合意書を締結し、第三者割当増資により BND 株式（議

決権比率 33.4%）を取得いたしました。

現在、BND の通信販売機能を活用した機能性食品の売上高は堅調に推移しておりますが、当

社グループでは「グループ中期経営計画 2019」に基づき、ニュートリション分野における機能

性食品事業の成長モデル構築に取り組んでおり、その一環として、BND 株式を追加取得するも

のであります。これにより当社は BND 株式を 6,648 株取得し、既取得分の 4,460 株と合わせて

計 11,108株（66.6％）保有することになり、BNDは当社の子会社となる予定です。

なお、BNDの資本構成の変更後も、3社のノウハウや経営資源を相互に提供・活用することに

より、安定的な収益機会を確保できるものと考えております。

２．株主構成変更の内容

 (1)当社は、千趣会の保有する BND株式 3,324 株を株式譲渡により取得いたします。

 (2)当社は、BNDの株式を第三者割当増資により 3,324株取得いたします。

 (3)上記(1)(2)により BND の株主構成は以下の通りとなります。

   変更前 変更後

雪印メグミルク
4,460株

(33.4％)

11,108 株

(66.6％)

千趣会
8,895株

(66.6％)

5,571株

(33.4％)

合計 13,355 株 16,679 株

  ※カッコ内は議決権比率です。

３．子会社化する会社の概要

(1)商号 株式会社ベルネージュダイレクト

(2)所在地 東京都千代田区五番町 10-2

(3)代表者 代表取締役社長 柿﨑 富久

(4)事業内容 通信販売業務及びその請負業務／食料品の販売業務／日用雑貨

の販売業務／その他業務

(5)資本金 50百万円

(6)設立年月日 1999年 3月 29日

４．株式譲渡元会社概要

(1)商号 株式会社千趣会

(2)所在地 大阪市北区同心 1-8-9

(3)代表者 代表取締役社長 星野 裕幸

(4)事業内容 通販事業／ブライダル事業／法人事業／その他

(5)資本金 22,304 百万円

(6)設立年月日 1955年 11月 9日

５．スケジュール（予定）

 (1)株式総数引受契約書締結     2018年 12月下旬

 (2)株式譲渡契約書締結       2018 年 12月下旬

 (3)第三者割当増資による株式取得  2019 年 1月上旬

 (4)株式譲渡による株式移転     2019年 1月上旬

以 上

本件に関する報道機関からのお問い合わせ先

雪印メグミルク株式会社

広報 IR部 広報グループ

TEL 03-3226-2124   FAX 03-3226-2150